
Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 

ноября 2022 года № 431-НҚ 

О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного урегулирования 

потребительских споров 
  

В соответствии с подпунктом 15) статьи 5 Закона Республики Казахстан «О защите 

прав потребителей», пунктом 3 статьи 65 Закона Республики Казахстан «О правовых 

актах» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень субъектов досудебного урегулирования 

потребительских споров. 

2. Признать утратившим силу приказ Министра торговли и интеграции Республики 

Казахстан от 30 июня 2022 года № 276-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов 

досудебного урегулирования потребительских споров». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению 

на интернет-ресурсе Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан. 

  

  

Первый вице-министр А. Шаккалиев 
  

Утвержден 

приказом Первого вице-министра 

торговли и интеграции 

Республики Казахстан 

от 14 ноября 2022 года № 431-НҚ 

  

  

Перечень субъектов досудебного урегулирования потребительских споров 

  

№ Субъекты досудебного урегулирования 

потребительских споров 
(арбитраж, медиаторы, общественные 

объединения потребителей, саморегулируемые 

организации) 

Контактные данные 
(адрес и номер телефона) 

город Астана 

Общественные объединения потребителей 

1. Общественное объединение «Лига 

потребителя» 

ул. Белякова, д. 30, офис 15, 

тел.: +7 (701) 312-90-85 

2. Общественное объединение «Национальное 

общество по защите прав потребителей «Сапа» 

ул. Сыганак, д. 18/2, кв 53, 

тел.: +7 (775) 647-38-94 

3. Общественное объединение «Центр защиты 

прав человека и потребителя - Атакент» 

ул. Сыганак, д. 18/2, кв 53, 

тел.: +7 (705) 238-45-75, 

+7 (7172) 57-43-21 

4. Общественное объединение «Национальный 

Совет защиты прав потребителей «Saqbol» 

пр. Республики, д. 18, кв 29, 

тел.: +7 (707) 350-55-05 

5. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей Адилет» 

ул. Бейбитшилик, д. 11, офис 

109, 

тел.: +7 (701) 555-19-35, 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30661723#sub_id=50000
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=37312788#sub_id=650300
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33387426


Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

+7 (777) 999-03-46, 

+7 (702) 468-90-47, 

+7 (7172) 32-40-58 

Медиаторы 

6. Представительство Республиканского 

общественного объединения «Национальная 

Палата Медиаторов» 

ул. К. Кумисбекова 6, кв. 88, 

тел.: +7 (701) 940-05-40 

7. «Юридический центр по защите прав 

потребителей и предпринимателей» юрист, 

медиатор Талдыбаев Жетпис Талдыбаевич 

ул. Кенесары, 40, БЦ «7 

Континент», 1316 офис 

Тел.: +7 (702) 202-07-57, 

+7 (707) 797-40-70 

8. Центр медиации по г. Астана Республиканского 

общественного объединения «Международный 

правозащитный центр» 

пр. Республики, д. 68, офис 208, 

БЦ «Маржан» 

тел: +7 (707) 721 98 51, 

+7 (776) 219 85 17 

Арбитражи 

9. Арбитражный центр НПП РК «Атамекен» ул. Д. Кунаева 8, блок «Б», 

тел.: +7 (7172) 91-93-82 

10. Арбитраж при ОЮЛ «Союз предпринимателей 

Казахстана» 

пр. Кабанбай батыра, д. 6/1, 

тел.: +7 (7172) 92-52-22, 92-53-

33 

11. Казахстанский Международный арбитражный 

суд 

Тауелсиздик 34, 

тел.: +7 (777) 213-44-44 

12. ТОО «Республиканский Арбитражный суд» пр. Кабанбай батыра 46А НП 5, 

тел.: +7 (701) 760-08-88 

13. Первый экономический арбитраж ул. Иманова 19, 8 этаж, офис 

813А 

Тел.: +7 (7172) 77-95-45 

Arbitrsud.kz 

Саморегулируемые организации 

14. Объединение юридических лиц «Ассоциация 

производителей фармацевтической и 

медицинской продукции Казахстана 

«ФармМедИндустрия Казахстана» 

ул. Д. Кунаева 33, офис 313, 

тел.: +7 (7172) 78 10 58 

15. Республиканское общественное объединение 

«Национальный центр независимой 

экзаменации» 

ул. Мангилик ел 8, подъезд 18В, 

тел.: +7 (7172) 95-95-95 

16. Общественное объединение «Национальный 

центр рационального использования 

лекарственных средств» 

ул. Асан Кайгы 8 / кв. 205, 

тел.: +7 (707) 953-81-48, 

+7 (701) 535-05-53 

17. Общественное объединение «Республиканская 

медицинская палата» 

ул. Иманова 13, бизнес-центр 

«Нурсаулет 2», 

тел.: +7 (707) 585-47-69 

18. Объединение юридических лиц «Казахстанская 

ассоциация оценки технологий 

здравоохранения, доказательной медицины и 

фармакоэкономических исследований 

ул. Кумисбекова 8, ВП-20, 

тел.: +7 (7172) 65 35 71 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

«KazSPOR» 

19. Общественное объединение «Федерация 

лабораторной медицины» 

пр. Женис, д. 75/1, кв. 4, 

тел.: +7 (701) 750-49-10, 

+7 (701) 804-01-00 

20. Объединение юридических лиц «Казахстанская 

ассоциация содействия развитию образования» 

ул. Кенесары 61, 

тел.: +7 (707) 585-47-69 

21. Объединение индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц 

«Национальная ассоциация «PRIMARY 

HEALTH CARE» 

ул. Сембинова 7, 

тел.: +7 (701) 534-44-22 

22. Общественное объединение «Экспертов и 

консультантов по внешней комплексной оценке 

в сфере здравоохранения» 

пр. Богенбай Батыра 56а, 14 

этаж, офис 61, 

тел.: +7 (7172) 72-59-87 

23. Объединение юридических лиц Ассоциация 

«Национальная палата профессиональных 

экологических аудиторов» 

ул. Иманова 4 / кв. 45, 

+7 (777) 880-03-00 

24. Объединение юридических лиц «Союз 

гражданской защиты Казахстан» 

ул. Айнаколь, 44 

25. Профессионального объединения по подготовке 

водителей транспортных средств «OTAN 

GROUP» 

пр. Жумабаева, д. 16/3; офис вп 

1, 

тел.: +7 (7172) 36-40-84 

26. Палата юридических консультантов города 

Астана 

ул. Кунаева 12/2, Вп 36, 5 

подъезд, 

тел.: +7 (777) 149-36-20 

27. Палата юридических консультантов 

«Профессиональные юристы Казахстана» 

ул. Шевченко, дом 4/1, офис 

219, 

тел.: +7 (701) 707-85-25, +7 (771) 

665-55-88 

28. Палата юридических консультантов города 

Астаны «Казахстанский центр 

профессиональных юристов» 

ул. Бейбитшилик, дом 18, 212, 

тел.: +7 (7172) 32-12-07, 

+7 (707) 599-68-90, 

+7 (775) 152-61-42 

29. Палата юридических консультантов «Curator 

Astana» 

ул. Сауран, дом 1, офис 301, 

+7 (7172) 49-49-95, +7 (700) 115-

32-35 

30. Палата юридических консультантов «BIGLAW» пр. Республика, дом 33, офис 1, 

тел.: +7 (7172) 25-04-22, +7 (708) 

425-04-22 

31. Палата юридических консультантов «Альянс 

профессионалов Астаны» 

пр. Абая, дом 24/1 

+7 (701) 421-96-78 

32. Палата юридических консультантов «Legal 

House» 

Ак-Булак-2, 2 мкр., ул. Талды 

переулок, дом 2, 

тел.: +7 (701) 299-07-07 

33. Палата юридических консультантов «LEGAL-

SYSTEM» 

ул. Иманова, дом 19, офис 

1017В, 

тел.: +7 (778) 071-68-68 

34. Палата юридических консультантов пр. Кабанбай батыра, дом 58Б, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

«Confidence & Law» тел.: +7 (707) 558-84-18 

35. Палата юридических консультантов «Clever 

lawyers» 

ул. Е 10, дом 17М, 

тел.: +7 (771) 505-73-30 

36. Палата юридических консультантов «Лига 

юристов Астаны» 

ул. Гете, дом 3, 1, 

+7 (747) 894-71-10 

37. Палата юридических консультантов «CIVIL 

CITY» 

ул. Е10, 16/1, кв. 90, 

тел.: +7 (708) 888-87-98 

38. Палата юридических консультантов «ЛИГА 

СПРАВЕДЛИВОСТИ» 

ул. Кенесары, дом 79/1, 301, 

тел.: +7 (7172) 37-57-66 

39. Палата юридических консультантов «Юристы 

КазГЮУ» 

Коргалжинское шоссе, дом 8, 

каб.118, 

тел.: +7 (701) 721-76-27 

40. Палата юридических консультантов «Правовой 

случай» 

ул. Мустафина, дом 21, 5, 449 

тел.: +7 (701) 513-51-37 

41. Палата юридических консультантов «Центр 

юридических консультантов - JQ» 

ул. Д. Конаева, дом 29/1, 

тел.:+7 (701) 532-46-54 

42. Палата юридических консультантов «ЗАҢ-

ЗАКОН» 

Коргалжинское шоссе, дом 27, 1, 

тел.: +7 (701) 091-87-44 

43. Палата юридических консультантов 

«Технология и право» 

ул. Сауран, дом 12/1, 35, 

тел.: +7 (778) 778-96-75 

44. Палата оценщиков «Столичная палата 

профессиональных оценщиков» 

ул. Жанибека Тархана, д. 4 (БЦ 

Форум), 3 этаж, офис 302, 

тел.: +7 (7172) 213 724, 

+7 (701) 922 1886, 

+7 (701) 922 1886 

45. Общественное объединение «Институт 

налоговых консультантов» 

ул. Сыганак, 29, Н.п.1, офис 

1128 

46. Объединение юридических лиц в форме 

Ассоциации «Саморегулируемая организация 

заготовителей и переработчиков лома цветных 

и черных металлов Казахстана» 

пр. Абая 97 

47. Объединение юридических лиц «Казахстанский 

регистр» 

пр. Бауыржана Момышулы 12, 

тел.: +7 (7172) 25-28-11, 

+7 (701) 272-06-35 

48. Объединение юридических лиц «Ассоциация 

независимых экспертов архитектурно-

строительной деятельности» 

ул. Ауезова 8, 8 этаж, 

тел.: +7 (702) 449-22-44, 

+7 (708) 425-37-37 

49. Объединение юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

«Саморегулируемая Ассоциация Риэлторов 

Казахстана» 

Ул. Ауезова 8, 12 этаж, офис 23 

тел.: +7 (702) 888-87-98 

город Алматы 

Общественные объединения потребителей 

50. Общественное объединение «Казахстанское 

международное бюро по правам человека и 

соблюдению законности» 

пр. Абая, мкр. 8, д. 4а, офисы 

423 и 428, 

тел.: +7 (7272) 49-86-70 

51. Республиканское общественное объединение ул. Шевченко 164 Г, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

потребителей «Национальная Лига 

потребителей» 

тел.: +7 (727) 277-89-45 

52. Общественное объединение «Добровольное 

общество защиты прав нанимателей» 

ул. Спасская 63а / кв. 15, 

тел.: +7 (727) 239 34 76, 

+7 (700) 978-59-77 

53. Общественное объединение «Городской центр 

защиты прав потребителей «Фемида» 

ул. Макатаева 45, офис 1, 

тел.: +7 (707) 308-74-74, 

+7 (727) 397-52-31 

54. Общественный фонд Защиты прав 

потребителей «Наследие традиций предков» 

ТЦ «Мега-тау», 3-этаж, офис-21, 

тел.: +7 (707) 946-29-99, 

+7 (707) 946-29-99, 

+7 (707) 046-38-82 

55. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «АДАЛ» 

ул. Байтурсынова-Габдулина, 

дом 145/26, 

тел.: +7 (727) 292-28-67, 

+7 (708) 682-73-05 

56. Общественное объединение «Палата налоговых 

консультантов» 

ул. Ашимова 297, офис 21а 

тел.: +7 (708) 971-24-97, 

+7 (708) 971-24-96 

57. Республиканское общественное объединение 

«Союз профессиональных управляющих в 

процедурах банкротства «Жетысу» 

ул. Тажибаева 184, 

тел.: +7 (727) 376-58-48 

Медиаторы 

58. Республиканское общественное объединение 

«Национальная Палата Медиаторов» 

ул. Шевченко 164 Г, офис 1, 

тел.: +7 (727) 269-94-24 

59. Центр медиации Республиканского 

общественного объединения «Международный 

правозащитный центр» (центральный офис) 

мкр. Мамыр-1, д. 29, Блок 2, 

офис 103 

тел.: +7 (707) 114-20-07, +7(777) 

215-74-36 

Арбитражи 

60. Казахстанский Международный Арбитраж ул. Тимирязева 15 «Б», оф. 3, 18 

тел.: +7 (727) 328-05-42, 

факс: 

61. Международный арбитражный суд «IAC» ул. Муканова 243, кв.18 

тел.: +7 (727) 9706500, 

+7 (700) 333-70-27 

+7 (700) 333-70-27 

62. Международный коммерческий арбитражный 

суд Евразийского центра посреднического 

разбирательства (ICAC) 

ул. Наурызбай батыра, 31, 

Бизнес-центр «Premium», офис 

47, 

тел.: +7 (727) 279-36-36 

+7 (727) 390-95-05 

+7 (701) 712-72-46 

63. Арбитраж «Адилет» ул. Кабанбай батыра, д. 112 

тел.: +7 (701) 913-65-88 

+7 (701) 938-39-24 

64. Международный арбитражный суд ул. Наурызбай батыра, 31, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

Евразийского центра посреднического 

разбирательства (МАС ЕЦПР) 

Бизнес-центр «Premium», офис 

47, 

тел.: +7 (727) 279-36-36 

+7 (727) 390-95-05 

+7 (701) 753-09-39 

65. ТОО «Евразийский центр посреднического 

разбирательства» 

ул. Наурызбай батыра, 31, 

Бизнес-центр «Premium», офис 

47, 

тел.: +7 (727) 279-36-36 

66. Арбитраж города Алматы ул. Жибек жолы 135, 2 блок, 5 

этаж, офис 514, 

тел.: +7 (771) 748-73-63 

67. Некоммерческое учреждение «Международный 

арбитражный суд Pactum» 

ул. Масанчи, д. 26, кабинет 111 

тел.: +7 (705) 740-30-21 

68. Полное товарищество «Международный 

Арбитраж «EAEB» 

мкр. Нуркент, д. 5/12, корпус 10, 

блок 10, кв. 10, 

тел.: +7 (777) 127-60-86 

69. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Арбитражная Палата 

«INTELLPART» 

пр. Абая, д. 68/74, оф. 204 тел. 

+7 (707) 133-09-25 

70. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Арбитражный суд 

«Арбитраж и Медиация» 

ул. Шевченко, зд. 111, кв. 3, тел.: 

+7 (727) 293-09-47 

71. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «ЕВРАЗИЙСКИЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД» 

ул. Кабдолова, д. 16, корпус 1, 

офис 705/1 

тел. +7 (701) 084-54-51 

72. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Высший Арбитражный суд 

города Алматы» 

ул. Кыз Жибек, зд. 149, 

тел.: +7 (701) 555-06-84 

73. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Арбитражный суд С 

Романовской» 

ул. Шевченко, д. 164Г, офис 1 

тел.: +7 (727) 277-83-46 

74. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Арбитражный суд Аманат» 

ул. Маканшы, д. 39, кв. 2, тел.: 

+7 (777) 725-08-79 

75. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Арбитражный суд «Justice, 

Mediation» 

ул. Толе би, д. 101, 

тел.: +7(701) 675-56-82 

76. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Коммерческий 

арбитражный суд Алматы» 

пр. Назарбаева, д. 42, 

тел.: +7(727) 331-67-33 

77. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Международный 

Экономический Арбитражный Суд РК» 

ул. Толе би, зд. 286/2, 

тел.: +7 (700) 500-30-43 

78. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Международный 

коммерческий арбитраж HLG» 

мкр. Самал-2, зд. 58, н.п. 58, 

тел.: +7 (701) 915-89-39 

79. Товарищество с ограниченной ул. Джетысуйская, д. 4, кв. 60, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

ответственностью «Территориальный 

Коммерческий Арбитраж города Алматы» 

тел.: +7(700) 500-90-60 

80. Товарищество с ограниченной 

ответственностью «Центрально-Азиатский 

Арбитражный Суд» 

мкр. Самал-1, д. 19, кв. 32, тел. 

+7 (701) 555-88-83 

Саморегулируемые организации 

81. Объединение индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц - 

Ассоциация «Казахстанская Палата 

экологических аудиторов» 

ул. Сатпаева, 90/1, офис 335, 

тел.: +7 (701) 943 37 01 

+7 (705) 234 56 78 

82. Объединение юридических лиц «Казахстанская 

Ассоциация по управлению отходами 

«KazWaste» 

пр. Сейфуллина 597, офис 414, 

тел.: +7 (727) 255-87-78 

+7 (776) 255-84-21 

83. Палата юридических консультантов «Альянс» ул. Шевченко, дом 118, офис 

324, 

тел.: +7 (701) 977-70-73 

+7 (727) 317-17-20 

84. Палата юридических консультантов «СТАТУС» ул. Байтурсынова, дом 19, 

тел.: +7 (701) 755-29-14, 

+7 (701) 220-04-40 

город Шымкент 

Общественные объединения потребителей 

85. Шымкентское городское общественное 

объединение по защите прав потребителей 

«ADILET» 

ул. Постышева, 26 

тел.: +77079594135 

86. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «Дулат» 

пр. Тауке хана 45, 

тел.: +7 (7252) 55-14-69 

+7 (701) 262-95-01 

+7 (701) 357-42-63 

+7 (778) 553-56-77 

87. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «Қоғам» 

ул. Т. Айбергенова 1, 

тел.: +7 (7252) 27-94-05, 

+7 701-658-94-78 

88. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «Оңтүстік» 

Темирлановское шоссе б/н, 

тел.: +7 (701) 474-51-00, 

+7 (702) 593-65-47 

89. «DEMEU» общественное объединение по 

защите прав потребителей 

ул. Джангельдина 32, 

тел.: +7 (702) 710-73-00 

90. «Өткір Нұр» общественное объединение по 

защите прав потребителей 

ул. Гагарина 17а, 

тел.: +7 (705) 355-05-74, 

+7 (702) 256-07-20 

91. Общественное объединение Защита экологии и 

защита прав потребителей города Шымкент 

ул. Туркестанская 85 

тел: +7-701-474-51-00, 

+7-702-593-65-47 

Медиаторы 

92. Центр медиации по г. Шымкент 

Республиканского общественного объединения 

пр. Кунаева, д. 3/3 

тел: +7 (701) 713-83-13, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

«Международный правозащитный центр» +7 (771) 010-48-01 

Арбитражи 

93. Частное учреждение «Южно-Казахстанский 

арбитражный суд» 

ул. Елшибек батыра 141, офис 

1010 

тел.: +7 (705) 711-52-25 

Саморегулируемые организации 

94. Палата юридических консультантов города 

Шымкент 

ул. Желтоксан, д. 16, 418, 

тел.: +7 (701) 223-20-00 

95. Палата Казахстанских юридических 

консультантов 

Каратауский р., мкр. Нурсат, ул. 

Кунаева, дом 59, 

тел.: +7 (702) 777-14-27, 

+7 (708) 478-38-55 

96. Палата юридических консультантов по городу 

Шымкент «Adilet group» 

пр. Байдибек би, д. 32а, 

тел.: +7 (708) 526-44-74 

97. Палата юридических консультантов «Eurasia 

Legal Group» 

Енбекшинский район, ул. Ж. 

Адырбекова, дом 34, офис 215, 

тел.: +7 (7252) 54-56-72, +7 (771) 

447-30-40 

98. Палата юридических консультантов «Great.kz» ул. Туркестанская, д. 2/3, 60, 

+7 (775) 157-54-42 

Акмолинская область 

Общественные объединения потребителей 

99. Общественное объединение защиты прав 

потребителей Акмолинской области 

г. Кокшетау, ул.8 марта 61, 

Дизайн центр, 7 кабинет, 

тел.: +7 (7162) 76-23-49 

+7 (777) 510-47-28 

100. Общественное объединение защиты прав 

потребителей «Тұтынушылар Қорғаны» 

г. Степногорск, Коммунально 

складская зона, блок 10, 

комплекс 3, здание 1Е., 

тел.: +7 (705) 281-03-15 

Медиаторы 

101. Центр медиации Акмолинского областного 

филиала Республиканского общественного 

объединения «Международный правозащитный 

центр» 

г. Кокшетау, пр. Абылай Хана, 

д. 15, кв 40 

тел: 8(771) 253-31-80 

Саморегулируемые организации 

102. Палата юридических консультантов 

Акмолинской области 

г. Кокшетау, пр. Н. Назарбаева, 

дом 37 

+7 (7162) 25-48-74 

Актюбинская область 

Общественные объединения потребителей 

103. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «Ваше право» Актюбинской 

области 

г. Актобе, пр. Абылхайырхана 2, 

офис 20; 

тел.: +7 (701) 400-58-72, 

+7 (771) 119-90-78 

104. Представительство Республиканского 

Общественного Объединения «Национальная 

г. Актобе, ул. Севастопольская 

7-17 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

лига Потребителей» по Актюбинской области тел.: +7 (705) 476-90-29 

105. Общественное объединение «Совет по защите 

прав потребителей» 

г. Актобе, ул. К. Сатбаева 5 кв. 

тел.: +7 (701) 391-16-37 

106. Общественное объединение «Актюбинский 

областной Центр по защите прав потребителей» 

г. Актобе, ул. Ыргыз, 59 «А» 

тел.: +7 (700) 311-00-01 

Медиаторы 

107. Общественное объединение «Совет медиаторов 

Актюбинской области» 

г. Актобе, ул. Сатпаева 5-3 

тел.: +7 (701) 520-43-01 

108. Представительство Республиканского 

Общественного Объединения «Союз 

медиаторов профессионального соглашения» 

г. Актобе, ул. Братьев 

Жубановых 275, офис 3, 

тел.: +7 (701) 391-52-15 

109. Республиканское общественное объединение 

«Международного центра защиты прав/Центр 

медиации» 

г. Актобе, ул. Маресьева, 91 

офис 22, 

тел.: +7 (701) 559-68-00 

110. Представительство Республиканского 

Общественного Объединения «Международный 

центр медиации» по Актюбинской области 

г. Актобе, ул. Санкыбай батыра, 

24-К 

тел.: +7 (747) 176-82-13 

111. Частное учреждение «Западно-Казахстанский 

Центр медиации и переговорного процесса» 

г. Актобе, пр. Абылхайырхана 

44/Б-1, 

тел.: +7(7132)57-07-77, 

+7 (701) 570-84-48, 

+7 (701) 322-22-16 

112. Центр медиации Западно-Казахстанского 

регионального филиала Республиканского 

общественного объединения «Международный 

правозащитный центр» 

ул. Маресьева, д. 4а, офис 214 

тел: +7 (701) 559-68-00 

Саморегулируемые организации 

113. Объединение юридических лиц «Ассоциация 

пожарной безопасности Республики Казахстан» 

г. Актобе, ул. Т. Жургенова, 58, 

офис 3 

тел.: +7 (7132) 24-95-80 

+7 (702) 000-01-83 

114. Объединение юридических лиц «Ассоциация 

профессиональных аварийно-спасательных 

служб Республики Казахстан» 

г. Актобе, ул. Т. Жургенова, 58, 

офис 3 

тел.: +7 (702) 000-01-83 

115. Палата юридических консультантов 

Актюбинской области 

г. Актобе, ул. Ш. Жарылгасулы, 

дом 41, 

тел.: +7 (7132) 21-08-53 

+7(701) 343-84-79 

Алматинская область и область Жетісу 

Общественные объединения потребителей 

116. Общественное объединение «Общество по 

защите прав потребителей Алматинской 

области» 

г. Талдыкорган, пр. Н. 

Назарбаева, 68/78. 

тел.: +7 (771) 312-98-97 

Медиаторы 

117. Центр медиации Алматинского областного 

филиала Республиканского общественного 

объединения «Международный правозащитный 

г. Талдыкорган, ул. Гали 

Орманова д. 58 

тел: +7 (771) 452-36-62 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

центр» 

Саморегулируемые организации 

118. Палата юридических консультантов 

Алматинской области 

г. Талдыкорган, ул. М. 

Толебаева, дом 69, 25, 

тел.: +7 (701) 270-94-17 

Атырауская область 

Общественные объединения потребителей 

119. Общественное объединение «Потребительский 

Альянс Запад» 

г. Атырау, мкр. Атырау 57 

тел.: +7 (775) 670-73-29 

120. Общественное объединение «Защита прав 

потребителей и развитие конкуренции по 

Атыруской области» 

г. Атырау, Алмагуль дом 10 

тел.: +7 (778) 485-44-37 

Арбитражи 

121. ТОО «ARBITRATION OF OIL CAPITAL» г. Атырау, пр. М. Ауэзова 58 / 

кв. 1 

тел.: +7 (701) 578-89-70 

+7 (702) 528-46-89 

Саморегулируемые организации 

122. Палата юридических консультантов по 

Атырауской области 

г. Атырау, ул. Бактыгерея 

Кулманова, дом 156А, 

тел.: +7 (701) 381-33-59 

Медиаторы 

123. Центр Медиации по Атырауской области РОО 

«Международный правозащитный центр» 

Қалиева Рысты Ерсайтқызы 

г. Атырау, СМП-163, дом 11, 

офис 32 

тел.: +7(701) 260-62-99, 

+7(701) 667-79-54 

124. Центр медиации Атырауского областного 

филиала Республиканского общественного 

объединения «Международный правозащитный 

центр» 

г. Атырау, СМП-163, 11-32 

тел: +7 (7122) 36-84-33, 

+7 (701) 260-62-99 

Западно-Казахстанская область 

Общественные объединения потребителей 

125. Общественное объединение «Западно-

Казахстанское областное общество по защите 

прав потребителей» 

г. Уральск, мкр. 5, д. 7, кв. 81, 

тел.: +7 (777) 426-44-20 

126. Общественное объединение «Центр правового и 

социально-экономического развития «Наурыз» 

г. Уральск, ул. Маметовой 81, 

корпус А-1, каб. 307, 

тел.: +7 (778) 643-03-66, 

+7 (747) 307-76-41 

Медиаторы 

127. Центр медиации Западно-Казахстанского 

областного филиала Республиканского 

общественного объединения «Международный 

правозащитный центр» 

г. Уральск, пр. Н. Назарбаева 

184/1, каб. 411 

тел: +7 (777) 665-21-24, 

+7 (701) 559-99-36 

Арбитражи 

128. ТОО «Международный арбитраж по Западно-

Казахстанской области» 

г. Уральск, пр. Абулхаир хана 

167, офис 4 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

тел.: +7 (7112) 28-82-92 

+7 (702) 795-05-63 

129. Арбитражный суд «FEMIDA» по Западно-

Казахстанской области 

г. Уральск, ул. Курмангазы 90, 

офис 16 

тел.: +7 (7112) 30-12-21 

+7 (700) 414-59-11 

Саморегулируемые организации 

130. Палата юридических консультантов «Палата 

юридических консультантов Западно-

Казахстанской области» 

г. Уральск, пр. Н. Назарбаева, 

дом 194 

тел.: +7 (707) 898-09-28 

Жамбылская область 

Общественные объединения потребителей 

131. Агентство по защите прав потребителей «Ғасыр 

сапасы» 

г. Тараз, ул. Аскарова 300, 

тел.: +7 (701) 270-81-88, 

+7 (776) 622-98-45 

132. Общественное объединение «Исследование 

агрессивных культов» 

г. Тараз, ул. Ы. Дукенулы 2, 45 

тел.: +7 (747) 416-67-91, 

+7 (707) 949-08-32 

133. Общественное объединение «Комитет Защиты 

Гражданских прав» 

г. Тараз, ул. Кошек батыра 3 

тел.: +7 (707) 747-70-09, 

+7 (700) 434-37-19 

Медиаторы 

134. Центр «Медиация и Развитие» г. Тараз, мкр. Астана 20 / кв.12 

тел.: +7 (701) 884-45-25 

135. Центр медиации по Жамбылской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Тараз, ул. Ниеткалиева, д. 22, 

офис 2 

тел: +7 (775) 370-12-00 

Саморегулируемые организации 

136. Палата юридических консультантов 

Жамбылской области 

г. Тараз, ул. Ыбырайыма 

Сулейменова, дом 17, 

тел.: +7 (771) 889-78-89 

+7 (702) 806-49-43 

+7 (775) 979-49-67 

Карагандинская область 

Общественные объединения потребителей 

137. Общественное объединение «По защите прав 

потребителей «Грант» 

г. Караганда, пр. Бухар-Жырау 

84, стр1, офис 1 

тел.: +7 (7212) 41-23-92, 

+7 (707) 468-28-18 

138. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей «Казахстан» 

г. Караганда, ул. Брюлова 19/2 

тел.: +7 (7212) 30-40-64, 

+7 (702) 510-18-83, 

+7 (701) 887-70-46 

Медиаторы 

139. Центр медиации по Карагандинской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Караганда, ул. Бухар Жырау 

57/1 

тел: +7 (705) 751-35-80 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

Саморегулируемые организации 

140. Палата юридических консультантов «Эксперт 

Права 2018» 

г. Караганда, ул. Ерубаева, дом 

№ 50/4, 5 

тел.: +7 (707) 301-19-30 

141. Палата юридических консультантов 

Карагандинской области 

г. Караганда, Казыбек бииский 

р., ул. Республика, д. 40 

тел.: +7 (7212) 47-63-34 

+7 (775) 743-86-82 

142. Палата юридических консультантов 

«Adilzanger» 

г. Караганда, ул. Ерубаева, дом 

20, офис 301, 307, 

+7 (705) 316-21-00 

143. Палата юридических консультантов 

«QALYQQA QYZMET» 

г. Караганда, Октябрьский р., 

мкр.17, дом 48/2, 

тел.: +7 (701) 429-68-65 

144. Палата юридических консультантов «Единый 

центр услуг» 

г. Караганда пр. Н. Назарбаева, 

дом 37, 1, 

тел.: +7 (7212) 91-00-57, 

+7 (778) 508-59-08 

145. ОЮЛ и ИП Саморегулируемая организация 

«Ассоциация по анализу безопасности зданий и 

сооружений, промышленных объектов, 

оборудования и коммуникаций» 

г. Караганда, ул. Пассажирская 

д. 12, 

тел.: +7 (7212) 47-80-55 

Область Ұлытау 

Общественные объединения потребителей 

146. Общество защиты прав потребителей «ТОО 

Корпорация Казахмыс» 

г. Жезказган, ул. Алашахана 1, 

офис 16. 

тел: 8(705)-419-30-15, 8(777)-

109-80-37, 8(705)-589-22-46. 

Саморегулируемые организации 

147. Палата юридических консультантов «ЗАҢГРУ» г. Темиртау, мкр. 7, дом 17 

Костанайская область 

Общественные объединения потребителей 

148. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей «Фемида+» 

г. Костанай ул. А. Байтурсынова 

47, корпус 1Б, офис 106 

тел.: +7 (702) 410-69-87 

149. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей Камыстинского района 

«Резонанс» 

Камыстинский район с. 

Камысты ул. Ержанова 66 

тел.: +7 (71437) 2-12-60 

150. Общественное объединение «Союз защиты 

прав потребителей Костанайской области» 

г. Рудный, ул. П. Корчагина 117, 

каб.12,  

тел.: +7 (747) 516-18-20, 

+7 (71431) 7-46-28 

Медиаторы 

151. Центр медиации по Костанайской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Костанай, ул. А. 

Байтурсынова, д. 67, офис 315 

тел: +7 (705) 902-63-42 

Саморегулируемые организации 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

152. Палата юридических консультантов 

Костанайской области 

г. Костанай, ул. Тәуелсіздік, дом 

165, кв.5 

тел.: +7 (777) 274-78-50 

153. Палата юридических консультантов 

Костанайской области «Заңгер» 

г. Костанай, ул. Карбышева, д. 

51, кв.72, 

тел.: +7 (777) 373 87 56, 

+7 (701) 252-90-39, 

+7 (777) 614-33-20 

Кызылординская область 

Общественные объединения потребителей 

154. Общественное объединение «Кызылординское 

областное общество защиты прав 

потребителей» 

г. Кызылорда, ул. Коркыт Ата 

32, кв. 17 тел.: +7 (7242) 26-10-

79 

Медиаторы 

155. Представительство Республиканского 

общественного объединения «Международный 

центр медиации» по Кызылординской области 

г. Кызылорда, ул. 

Жанакурылыс-4, дом 14А, кв. 

12, 

тел.: +7 (701) 715-54-31 

156. Общественное объединение «Центр Медиации 

«Бітім» 

г. Кызылорда, мкр. Шугыла 25, 

кв. 5, 

тел.: +7 (775) 000-50-82 

157. Центр медиации по Кызылординской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Кызылорда, поселок Тасбогет, 

ул. Тәуелсіздік 68, 

тел.: +7 (777) 265-36-21 

+7 (701) 459-22-97 

Мангистауская область 

Общественные объединения потребителей 

158. Общественное объединение «Мангистауское 

областное общество по защите прав 

потребителей» 

г. Актау, мкр. 7 дом 6 / кв. 71 

тел.: +7 (7292) 33-32-00 

Медиаторы 

159. Международный центр защиты прав г. Актау, мкр. 2, здание 17, каб. 

101, 

тел.: +7 (701) 420-09-31 

160. Центр медиации по Мангистауской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Актау, 14 мкр., здание 61, Б/Ц 

«Звезда Актау», каб. 509 

тел: +7 (771) 603-94-12 

Саморегулируемые организации 

161. Палата юридических консультантов 

Мангистауской области 

г. Актау, мкр. 7, дом 7, 77 

тел.: +7 (777) 210-93-18 

Павлодарская область 

Общественные объединения потребителей 

162. Общественное объединение «Павлодарское 

областное общество защиты прав потребителей 

«САВАР» 

г. Павлодар, ул. Каирбаева, д. 

34, офис 215, 

тел.: +7 (7182) 32-27-70, 

+7 (707)148-45-72 

163. Общественное объединение по защите прав г. Павлодар, ул. Торайгырова 64, 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

потребителей в сфере медицинских услуг и 

пищевой продукции «АВИЦЕННА» 

офис 320/3 

тел.: +7 (7182) 55-37-93 

164. Общественное объединение «Павлодарское 

областное общество защиты прав потребителей 

КЭС «Союз потребителей Павлодарской 

области» 

г. Павлодар, ул. Абая 131, 

тел.: +7 (7182) 61-09-31, 

+7 (778) 224-27-45 

165. Общественное объединение «Союз защиты 

прав потребителей «Справедливость - ЕК» 

г. Экибастуз, ул. Торайгырова, 

д.25Б, офис 1 

+7 (705) 501-67-34 

Медиаторы 

166. Частное учреждение межрегиональный центр 

медиации «МИР» 

г. Павлодар, ул. Ак. Сатпаева 71, 

офис 207, ул. Ак. Сатпаева 44 

офис 8, 

тел.: +7 (777) 209-08-01 

167. Центр медиации по Павлодарской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Павлодар, ул. Толстого, д. 57, 

офис 5 

тел: +7 (771) 559-76-76 

Арбитражи 

168. Павлодарский арбитраж г. Павлодар, ул. 1 мая 189, 

корпус 3, офис 100 

тел.: +7 (7182) 65-47-96 

+7 (702) 402-33-09 

Саморегулируемые организации 

169. Палата юридических консультантов 

Павлодарской области 

г. Павлодар, ул. Ак. Сатпаева 

д.71, офис 209 

+7 (777) 209-08-01 

170. Палата оценщиков «Саморегулируемая 

организация Казахстанской ассоциации 

оценщиков» 

г. Павлодар, ул. Eдіге би, 76, 

офис 306, 

тел.: +7 (7182) 51-32-40 

+7 (777) 551-32-40 

Северо-Казахстанская область 

Общественные объединения потребителей 

171. Северо-Казахстанское общественное 

объединение «Ассоциация защиты прав 

потребителей и предпринимателей» 

г. Петропавловск, ул. Н. 

Назарбаева 69-А, 

тел.: +7 (7152) 53-15-94 

Медиаторы 

172. Общественное объединение «Северо-

Казахстанский Центр Медиации и Права 

«Содружество» 

г. Петропавловск, ул. Н. 

Назарбаева, д. 161, 

тел.: +7 (7152) 40-04-92, 

41-13-57 

173. Представительство РОО «Международный 

правозащитный центр» 

г. Петропавловск, ул. Абая, д. 

63, 

тел.: +7 775 660 4067 

174. Центр медиации по Северо-Казахстанской 

области Республиканского общественного 

объединения «Международный правозащитный 

центр» 

г. Петропавловск, ул. Нисеева 

дом 129 

тел: +7 (775) 660-40-67 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

Арбитражи 

175. Арбитраж при ТОО «Казахстанский 

международный арбитражный & третейский 

суд» 

г. Петропавловск ул. С. 

Муканова, д. 50, офис 316, 

тел.: +7 (7152) 39-87-47 

+7 705 610 2098, 

+7 705 503 9700 

Саморегулируемые организации 

176. Независимая Республиканская палата 

юридических консультантов 

г. Петропавловск, ул. 

Интернациональная, дом 35, 

тел.: +7 (777) 607-25-31 

177. Палата юридических консультантов СКО 

«Femida» 

г. Петропавловск, ул. Н. 

Назарбаева, дом 161, 

тел.: +7 (7152) 41-13-57, 40-04-

92, 

+7 777 284 7010 

178. Северо-Казахстанская Палата юридических 

консультантов «ZANGER» 

г. Петропавловск, ул. Жамбыла 

Жабаева, дом 156, 

тел.: +7 (7152) 39-90-94, 

+7 (777) 921-25-39 

+7 (705) 699-48-88 

Туркестанская область 

Общественные объединения потребителей 

179. Общественное объединение «Нұр даму-отдел 

писем и жалоб» 

г. Туркестан, ул. Усенова 78 

тел.: +7 (771) 640-73-38 

180. Общественное объединение по защите прав 

потребителей и предпринимателей «Оңтүстік-

Самұрық» 

Мактааральский район, г. 

Жетисай ул. Кожанова б/н 

тел.: 8 (702) 819-90-50 

181. Общественное объединение по защите прав 

потребителей «Мейрім көзі» 

г. Сарыағаш, село Көркілес Т. 

Сыбанов 24 

тел.: 8 (701) 336-45-74 

182. Общественное объединение «Адал» г. Туркестан, ул. Тауке хана 

Торговый центр Куаныш 

тел: +7 (771) 828-82-32 

Медиаторы 

183. Центр медиации по Туркестанской области 

Республиканского общественного объединения 

«Международный правозащитный центр» 

г. Туркестан, ул. Назарбаева дом 

21 

тел: +7 (702) 477-55-55, 

+7 (747) 142-55-55 

Саморегулируемые организации 

184. Палата юридических консультантов 

Туркестанской области 

г. Туркестан, ул. Ж. Кенжебай, 

дом 42, 

тел.: +7 (778) 277-80-11 

Восточно-Казахстанская область 

Общественные объединения потребителей 

185. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей «Аманат» 

г. Усть-Каменогорск, ул. 

Шакарыма 62 офис 34 

тел.: +7 (7232) 75-27-18 



Источник: Информационная система "ПАРАГРАФ" 

Документ: Приказ Первого вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 14 
ноября 2022 года № 431-НҚ «О некоторых вопросах перечня субъектов досудебного 

урегулирования потребительских споров» 

Статус документа: действующий. Дата: 14.11.2022 г. 

 

+7 (777) 274-46-41 

186. Общественное объединение «Общество защиты 

прав потребителей «Ваше право» 

г. Усть-Каменогорск, ул. М. 

Горького 46 офис 124 тел.: +7 

(7232) 26-45-64, 

+7 (705) 400-78-70 

187. Общественное объединение центр защиты прав 

потребителей «ТИМУР» 

г. Усть-Каменогорск, пр. Н. 

Назарбаева 52 

+77054456677 

188. Общественное объединение «Риддерское 

городское общество защиты прав 

потребителей» 

г. Риддер, ул. К. Семеновой 4, 

офис 1 

тел.: +7 (72336) 4-50-50 

+7 (777) 981-89-59 

Медиаторы 

189. Представительство РОО «Национальная Палата 

Медиаторов» по Восточно-Казахстанской 

области 

г. Усть-Каменогорск, ул. М. 

Горького 69 

тел.: +7 (7232) 26-27-91 

190. Центр медиации Восточно-Казахстанского 

областного филиала Республиканского 

общественного объединения «Международный 

правозащитный центр» 

г. Семей, ул. Ленина 4 (Дом 

Дружбы) 

тел: +7 (776) 422-05-62, 

+7 (747) 322-05-62 

Саморегулируемые организации 

191. Палата юридических консультантов по 

Восточно-Казахстанской области 

г. Усть-Каменогорск, ул. Бурова, 

дом 8, 51, 

тел.: +7 (7232) 24-01-92,  

+7 (705) 521-21-20, +7 (777) 257-

58-91 

Область Абай 

Общественные объединения потребителей 

192. Общественное объединение общество защиты 

прав потребителей «Коргаушы» 

г. Семей, ул. Чехова, 35 

87784728103 

Саморегулируемые организации 

193. Палата юридических консультантов г. Семей г. Семей, ул. Мангилик Ел, дом 

26 «А», 202 каб., 

тел.: +7 (747) 348-37-88 

  


